
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1105 del 02/08/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 03/08/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO SPECIFICO IN AMBITO SDA DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE E DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER L'AZIENDA USL 
TOSCANA NORD OVEST (CUI 2021-011-0021).

Struttura Proponente: UOC SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE SANITARIA E SOCIALE

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Lucia Sabbatini

Responsabile del Procedimento: Saredo Parodi Laura Maria

Proposta di determina: 2193 Del: 28/07/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
44205f0b461db522a1f183e1e4eaa0e5807ac0934930679b4cb5f38eaa2af6ce

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
fd02e36d5f3965a698d2175ad3adadc7f5b212497ef2ec268309f7896b2b988f

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 La Direttrice Area Servizi, Beni Economali e Arredi  
 
Su proposta la Dr.ssa Lucia Sabbatini, f.f. del Dirigente della U.O.C. Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale, la quale, con riferimento all’appalto specifico per la conclusione di una convenzione 
per l’affidamento di Servizi di gestione e disinfestazione animali indesiderati per le necessità 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest nell’ambito dello S.D.A. stesso oggetto, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 

                                                                                                                          
Visti: 
- gli art. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni: 

□ n. 37 del 01/02/2018 ad oggetto “Presa d'atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di 
nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona della Dr.ssa Monica Piovi”;  

□ n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dr. 
Daniele Testi; 

□ n. 166/2015 “regolamento generale di organizzazione dell’Ente;”, n. 346 del 06/09/16 
"Regolamento generale di organizzazione Estar – modifiche” e n. 313/2018 di "Revisione del 
Regolamento generale di organizzazione di ESTAR” 

□ n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento 
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

□ n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1° dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

□ n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1° 
dicembre 2018";  

□ richiamata la nota prot. 31011 dell’8/06/2022, con la quale il dr. Massimo Santini, 
nelle more dell’adozione della delibera di nomina di 
sostituti, nei casi di sua assenza dovuta a ferie, malattia o altro 
impedimento temporaneo designa quale sostituto la dr.ssa Lucia Sabbatini per 
l’adozione degli atti di competenza della UOC Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale; 

 
Richiamate altresì le procedure PA/2/2015, PA/5/2015, IO/1/2016, PA/4/2016, PA/3/2017, 
IO/01/2017, IO/ABS/2/2017, PA/7/2017, PA /ABS/ 11/2017, PA/12/2017; 

 Premesso che: 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 ▪ con la determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.1710 del 03/12/2019 è stato 
istituito il sistema dinamico di acquisto (S.D.A.) sulla piattaforma regionale START per 
l’affidamento di Servizi di gestione e disinfestazione animali indesiderati per le necessità 
delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana;                                                                

▪ con la determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 95 del 19/01/2022 è stato 
indetto il quarto appalto specifico per l’affidamento del Servizio di gestione e disinfestazione 
animali indesiderati per le necessità dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest nell’ambito 
dello S.D.A. stesso oggetto;                                  

▪ è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.n. 50/2016;  

 
Preso atto che: 

• in data 25/02/2022 alle ore 16.00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte in 
modalità telematica e che, entro tale termine e con le modalità previste nella lettera di invito, 
sono pervenute n. 4 offerte, come segue: 

➢ BIBLION srl di Roma  

➢ ECOSAN ITALIA srl di Milano 

➢ LA SAETTA srl di Prato                                                                                       

➢ ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) 

• con determinazione n. 514 del 5/04/2022 si è proceduto ad ammettere al proseguo della 
procedura tutti gli Operatori economici partecipanti;  

• con successiva determinazione n. 540 del 11/04/2022 è stata formalmente istituita la 
Commissione Giudicatrice, a cui è stata demandata la valutazione tecnico-qualitativa dei 
progetti e la successiva valorizzazione;   

• il Seggio di gara, in seduta riservata svoltasi il giorno 13/04/2022, come da verbale allegato, ha 
proceduto, alla presenza della Commissione Giudicatrice appena insediata, all’apertura delle 
offerte tecniche e alla verifica della presenza e della completezza dei documenti richiesti, 
nonché del rispetto delle modalità di inserimento nella piattaforma; 

• la Commissione Giudicatrice ha concluso la valutazione tecnico-qualitativa delle offerte 
tecniche il giorno 24/05/2022 e ha ritenuto di ammettere all’apertura delle offerte economiche 
tutti gli Operatori economici partecipanti, come da verbale in atti; 

• la valutazione qualitativa è stata trasmessa agli Operatori Economici che avevano proposto 
offerta, contestualmente all’avviso di seduta pubblica; 

• la Commissione Giudicatrice, a seguito di osservazioni pervenute, si è riunita in seduta plenaria 
il 06/06/2022 per il riesame degli elaborati offerti e nella stessa data ha trasmesso alla Stazione 
Appaltante la revisione che ha ritenuto di operare sulle valutazioni contestate; 

• la nuova valutazione qualitativa è stata trasmessa agli Operatori Economici che avevano 
proposto offerta, contestualmente al nuovo avviso di seduta pubblica; 

• in data 07/06/2022 il Seggio di gara si è riunito in seduta pubblica, con la partecipazione a 
distanza di parte della Commissione Giudicatrice, per l’apertura e la verifica della presenza e 
della completezza della documentazione economica prodotta in forma telematica dagli 
Operatori economici, come risulta da verbale allegato. Si è proceduto, pertanto, sulla 
piattaforma regionale START, ad inserire i punteggi di qualità, ad aprire le offerte economiche 
ammesse ed è stata proposta l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’ATI TOSCANA NORD 
OVEST di Firenze; 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 • l’offerta classificata al primo posto in graduatoria ha ottenuto punteggi superiori ai 4/5 dei 
punteggi massimi sia nella valutazione tecnica sia in quella economica ed appare, pertanto, 
anomala, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/16; 

• in data 16/06/2022 è stato avviato il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta e l’ATI 
TOSCANA NORD OVEST, in data 16/6 e 5/07/2022 ha prodotto quanto richiesto e le 
giustificazioni nel loro complesso sono stati ritenute congrue, come da verbale in atti; 

• in data 24/06/2022 sono stati avviati i controlli, ai sensi dell’art. 80 co.3 del d lgs 50/2016, 
mediante trasmissione dell’elenco dei soggetti sui quali devono essere condotte le verifiche 
all’Ufficio Controlli e Contratti di ESTAR per l’ATI TOSCANA NORD OVEST; 

• sono stati verificati con esito positivo i requisiti di capacità tecnica e professionale relativamente 
all’ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) acquisendo gli attestati dei servizi analoghi (svolti negli anni 2018-2019-2020) 
rilasciati dalle Aziende destinatarie dei servizi, a comprova di quanto dichiarato dalle ditte stesse 
nella documentazione di gara; 
 

Visti quindi i seguenti verbali relativi a:  
- la seduta riservata telematica di apertura delle offerte tecniche del giorno 13/04/2022, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.1); 
- le sedute riservate della Commissione Giudicatrice svoltasi in data 24/05/2022 e 06/06/2022, 

agli atti di questa Stazione appaltante; 
- la seduta pubblica telematica di apertura delle offerte economiche del giorno 07/06/2022, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All.2); 
- la valutazione di congruità dell’offerta, agli atti di questa SA; 

                                                                                                                    
Valutate le risultanze formalizzate nei sopra citati verbali;  
  
Considerato che con determinazione n. 401 del 14/03/2022 è stato preso atto della variazione di 
ragione sociale della mandataria dell’ATI Toscana Nord Ovest da SIVA sas di Pierluigi Noferini in 
SIVA IGIENE AMBIENTALE srl (P.IVA 03186730481), senza null’altro modificare, a far data 
24/02/2022; 
 
Evidenziato che, gli elementi essenziali dell’appalto specifico in oggetto sono i seguenti: 

• oggetto: Convenzione quadro per l’affidamento del Servizio di gestione e disinfestazione 
animali indesiderati per l’Azienda USL Toscana Nord Ovest; 

• CIG di gara: 90470115A7; 

• fornitore: ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA Igiene Ambientale mandataria – 
C.D.L. e Nuova SA.CA. mandanti) 

• durata della Convenzione quadro: 6 anni dalla data di stipula del contratto; 

• decorrenza e durata dei contratti attuativi: dalla data concordata con l’Azienda interessata, 
con durata massima di 72 mesi a partire dalla data di stipula del primo contratto attuativo 
concluso; 

• importo di aggiudicazione: quadro economico complessivo di €. 1.300.000,00, oneri fiscali 
esclusi; 

• possibilità di adesioni fino all’importo massimo previsto nel quadro economico complessivo; 

  
Stabilito che risulta migliore offerente l’ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze che ha offerto un 
ribasso del 38,00% sul valore a base d’asta di € 1.080.000,00, (oneri interferenziali per la sicurezza pari 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 ad € 0), per l’intera durata contrattuale, come da offerta economica, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (All.3); 
 
Evidenziato che l’affidamento di cui al presente provvedimento prevede la stipula di convenzione 
quadro dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri 
affidamenti e, pertanto, ciascuna azienda aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme di 
finanziamento ed a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;  
 
Atteso che l’Azienda USL Toscana Nord Ovest gestirà il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni normative previste nel capitolato normativo, con decorrenza dalla data di inizio effettivo del 
servizio così come stabilito nel contratto attuativo; 
 
Vista la Relazione unica sulla procedura di aggiudicazione dell’appalto, redatta ex art. 99 D. Lgs. 
50/2016, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.4); 

 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti, dell’UOC Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immeditata eseguibilità, al fine di consentire l’organizzazione 
del nuovo servizio in tempi rapidi e di ridurre al minimo la prosecuzione del precedente contratto; 
 

Ritenuto di dare opportuna pubblicità all’esito della presente procedura, ai sensi dell’art. 29, c.1 del D. 
Lgs.50/2016, mediante pubblicazione sul sito WEB di ESTAR - sezione Amministrazione trasparente - 
e sul sito dell’Osservatorio dei Contratti pubblici, procedura SITAT SA;  

                
Dato atto che l’Azienda interessata ad aderire alla Convenzione provvederà ad individuare il 
Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione del contratto, a cui competono gli 
adempimenti previsti in merito all’esecuzione del servizio, compresi gli obblighi informativi nei 
confronti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e dell’Osservatorio Regionale sui Contratti 
Pubblici; 
 
Considerato che la Responsabile del Procedimento, individuata ai sensi della Legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii., nella persona della dott.ssa Laura Saredo Parodi, sottoscrivendo l’atto, attesta la completezza 
e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 

Considerato che la dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttrice dell’Area Servizi Vari, Beni Economali e Arredi, 
attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell'Ente, e:  

a. persegue un livello di aggregazione regionale; 

b. non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali;  

c. non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in 
base ai parametri tecnico economici del servizio o fornitura evidenziati in sede istruttoria 
tecnica, potrebbero efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione;  

d. è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 

Evidenziato infine che la Responsabile del Procedimento, la Dirigente proponente, nonché Direttrice 
di Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt.6 bis della L 241/1990 ed agli artt. 6, 7 
e 14 del DPR 62/2013;  
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

 
1. di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nel verbale di seduta pubblica del 

07/06/2022;      
                                                                                       

2. di aggiudicare il servizio di interesse all’ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA 
Igiene Ambientale mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. mandanti) alle quotazioni proposte 
nell’offerta economica del 23/02/2022, per un quadro economico complessivo di 
€.1.300.000,00 IVA esclusa;  

 
3. di allegare al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali: 

• allegato 1 verbale della seduta riservata di apertura delle offerte tecniche del 
13/04/2022; 

• allegato 2 verbale della seduta pubblica telematica di apertura delle offerte economiche 
del 07/06/2022; 

• allegato 3 offerta economica e scheda di dettaglio economico del 23/02/2022; 

• allegato 4 relazione unica sulla procedura di aggiudicazione dell’appalto; 
 

4. di sottoscrivere con l’aggiudicatario, esperiti i controlli previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
il contratto di Convenzione Quadro mediante scrittura privata, con durata di 72 mesi a 
decorrere dalla data di stipula, come previsto dal capitolato normativo; 

 

5. di dare atto che il Responsabile di esecuzione del contratto (RES) e il Direttore di esecuzione 
del contratto (DEC) siano nominati in fase successiva all’aggiudicazione;  

 

6. di dare mandato all’UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi, di partecipare il presente provvedimento al contraente ed 
all’Azienda Sanitaria interessata al servizio per gli adempimenti di conseguenza; 

 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l’urgenza di consentire 
all’Azienda sanitaria interessata di organizzare il nuovo servizio in tempi rapidi e di ridurre al 
minimo la prosecuzione dei precedenti contratti in regime di proroga; 

 

8. di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’UOC Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 

 

9. di dare atto che i costi sostenuti per la pubblicazione del bando istitutivo del Sistema Dinamico 
di Acquisto, G.U.R.I. e quotidiani, saranno rimborsati dagli aggiudicatari degli appalti specifici, 
ai sensi dell’art. 216 c. 11 del D. Lgv. 50/2016, in base all’incidenza dell’importo aggiudicato sul 
quadro economico complessivo dello SDA stesso;  

 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 10. di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 sul sito WEB dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 

 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005, e all’albo di pubblicità di questo ESTAR. 

  
 
 
La Dirigente proponente                                           La Direttrice di Area 
f.f. Dr.ssa Lucia Sabbatini                                                Dr.ssa Lucia Sabbatini  



 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 
 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

1 

4° APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI GESTIONE E 
DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ DELL’AZIENDA 
USL TOSCANA NORD OVEST NELL’AMBITO DELLO S.D.A. STESSO OGGETTO. 

 
  VERBALE SEDUTA APERTURA DOCUMENTAZIONE TECNICA ED INSEDIAMENTO DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE      
 
 

Il giorno 13 aprile 2022 alle ore 15:30, in seduta riservata svolta nella sede Estar di via Cocchi, si sono 
riuniti i sotto indicati funzionari, in collegamento, tramite piattaforma Cisco Webex, con la Commissione 
giudicatrice, nominata con determinazione n. 540 del 5/04/2022, per l’insediamento della medesima e 
l'apertura della documentazione tecnica pervenuta da parte degli Operatori economici partecipanti alla gara 
in oggetto. 

 
Partecipano per la Stazione Appaltante: 

• Sig.ra Manila Vidimi, collaboratrice amministrativa dell'U.O.C Servizi ad alta integrazione sanitaria e 
sociale di Estar, in qualità di assistente del rup e segretaria verbalizzante; 

• Dr.ssa Laura Saredo Parodi, collaboratrice amministrativa dell’U.O.C. Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale di Estar, rup di gara; 

 
per la Commissione giudicatrice: 

• Dr. Andrea Vaghetti - Dipartimento di Prevenzione – Zona VDC/AVC 

• Ing. Alessandro Fusillo – Dipartimento tecnico e patrimonio - Area Tecnica Lucca  

• Dr. Sergio Mura – U.O.C. Gestione Servizi Economali Interni ed Appaltati – Pisa 
 
Estar dà il benvenuto ai suddetti commissari e spiega loro il funzionamento della piattaforma START. I 
commissari, previamente profilati ed associati alla procedura di gara in oggetto sulla medesima piattaforma, 
vengono informati delle credenziali create per ognuno di loro e della modalità di collegamento a START, 
per scaricare la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti, al fine di 
effettuare il proprio lavoro di valutazione.  
 
Ai Commissari, unitamente alla comunicazione di nomina, è stata inviata la documentazione di gara, il 
Vademecum operativo di Commissione e il disciplinare per lo svolgimento delle funzioni da rinviare 
completato e firmato. 
 
Fra i componenti della Commissione viene designato come Presidente, ai sensi della PA Estar 4/2019 
rev.02/2020, il dr. Alessandro Fusillo.  
 
Il Rup di gara rammenta che in data 28/02/2022 si è svolta la seduta riservata per l’apertura delle offerte 
amministrative, da cui sono emerse alcune irregolarità che sono state sottoposte al c.d. “soccorso 
istruttorio”.  
 
Con atto n. 514 del 05/04/2022 si è provveduto a formalizzare l’ammissione delle concorrenti e, come 
richiesto all’art. 29 del D. Lgv. 50/2016, è stata data opportuna pubblicità, dandone comunicazione agli 
interessati con PEC e pubblicando l’atto stesso sul sito della Stazione Appaltante nell’area 
“Amministrazione trasparente”.  

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 
 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

2 

 
Ai sensi della determina succitata sono state ammesse al prosieguo di gara i seguenti operatori economici: 

 

1. BIBLION srl di Roma  

2. ECOSAN ITALIA srl di Milano 

3. LA SAETTA srl di Prato                                                                                       

4. ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) 

 
Alle ore 16:00 entra in seduta la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore dell'Area Servizi, Beni Economali ed 
Arredi, in qualità di Presidente del Seggio, la quale, una volta presentatasi alla Commissione Giudicatrice, 
procede con l’approvazione della documentazione amministrativa prodotta dalle Ditte offerenti sulla 
procedura telematica della piattaforma regionale Start.  
 
Si procede all’apertura delle offerte tecniche delle Ditte concorrenti, seguendo l’ordine alfabetico proposto 
dalla piattaforma telematica, per verificare che al loro interno siano presenti i seguenti documenti: 
B1 – Relazione tecnica (di massima 120 pagine, intese come facciate, in formato A4) strutturata in modo 
ordinato prevedendo capitoli titolati ed articolati secondo i seguenti argomenti:  

1) RISCHI 
2) MODALITÀ ATTUATIVE DEL SERVIZIO 
3) PIANO PROGRAMMATICO E TEMPI DI INTERVENTO 
4) ATTREZZATURE E MEZZI 
5) PRINCIPI ATTIVI 
6) SICUREZZA 
7) PERSONALE OPERANTE  
8) CERTIFICAZIONI DI QUALITÀ 
9) SISTEMI DI GESTIONE DEI FLUSSI INFORMATIVI  
10) PROPOSTE MIGLIORATIVE RISPETTO A QUANTO RICHIESTO DAL CAPITOLATO A COSTO ZERO 

B2) Schede tecniche e/o di sicurezza dei formulati  
B3) (eventuale) depliants illustrativi, certificazioni, attestazioni ecc. 

 
La documentazione prodotta appare subito molto abbondante, frazionata in un numero notevole di allegati. 
Vengono aperti tutti i progetti, che appaiono, ad una prima visione, completi, privi di elementi economici e 
conformi a quanto richiesto nella lettera d’invito, anche se non sempre appare rispettata la sequenza degli 
argomenti, cosa che può rendere più difficoltosa la lettura e successiva comparazione dei progetti per i 
commissari.  
Dato l’alto numero di allegati (schede tecniche, attestati ecc.), il seggio di gara chiede alla Commissione di 
segnalare l’eventuale presenza di elementi economici e/o altre non conformità dovessero riscontrare nel 
corso della lettura dei progetti offerti. 
 
Il Presidente mette a questo punto a disposizione dei commissari la documentazione di tutte le Ditte 
offerenti affinché procedano con la disamina dei progetti tecnici e la successiva valutazione qualitativa che 
si dovrebbe concludere, ai sensi della L.120 del 14/9/20 (semplificazioni in ambito di contratti pubblici) 
entro la metà di giugno. Li invita, pertanto, a stabilire un calendario dei loro incontri, che la commissione 
prevede siano circa 4 ed a rinviare, debitamente compilato e firmato, il disciplinare per lo svolgimento delle 
funzioni di componente di Commissione. 

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 
 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

3 

La Commissione giudicatrice stabilisce di lavorare in piena autonomia, anche separatamente, e di riunirsi 
con la stazione appaltante, per via telematica, in data da definire e comunque ogni volta che la 
Commissione lo riterrà opportuno, fermo restando la completa disponibilità della responsabile di gara e 
della sua assistente, sig.ra Vidimi. 
 
Alle ore 16:45 la seduta si conclude. Il presente verbale, di n. 3 pagine, viene letto, approvato e firmato 
digitalmente dai partecipanti, come sotto indicati: 
 
 
Dr.ssa Lucia Sabbatini        Presidente del seggio di gara 
Dr.ssa Laura Saredo Parodi   testimone 
Sig.ra Manila Vidimi    segretaria verbalizzante 
 
Ing. Alessandro Fusillo   Presidente Commissione Giudicatrice 
Dr. Andrea Vaghetti    Membro Commissione Giudicatrice 
Dr. Sergio Mura    Membro Commissione Giudicatrice 
       
 
 
Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                             

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 
 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

1 

4° APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI GESTIONE E 
DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ DELL’AZIENDA 
USL TOSCANA NORD OVEST NELL’AMBITO DELLO S.D.A. STESSO OGGETTO. 

 
  VERBALE SEDUTA PUBBLICA APERTURA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA      

 
Il giorno 7 giugno 2022 alle ore 12:00, in seduta pubblica svolta nella sede Estar di via Cocchi, si sono 
riuniti i sottoindicati funzionari, in collegamento, tramite piattaforma Cisco Webex, con parte della 
Commissione giudicatrice per l'apertura della documentazione economica pervenuta da parte degli 
Operatori economici partecipanti alla gara in oggetto. 
 
Partecipano per il Seggio di gara: 

• Dr. Massimo Santini, Direttore dell'U.O.C Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Estar in 
qualità di Presidente del Seggio; 

• Sig.ra Manila Vidimi, collaboratrice amministrativa dell'U.O.C Servizi ad alta integrazione sanitaria e 
sociale di Estar, in qualità di segretaria verbalizzante; 

• Sig.ra Cristiana Della Capanna, assistente amministrativa dell’Area Servizi, Beni Economali e Arredi, 
in qualità di testimone; 

per la Commissione giudicatrice: 

• Ing. Alessandro Fusillo – Dipartimento tecnico e patrimonio - in qualità di Presidente  

• Dr. Andrea Vaghetti - Dipartimento di Prevenzione. 
 

Partecipano, inoltre, i seguenti Operatori economici, che hanno fatto richiesta di partecipazione a 
seguito di avviso sulla piattaforma Start: 

• Gianluca Consiglio – Giampiero Stringa in rappresentanza della ditta Biblion srl; 

• Roberta Moscato in rappresentanza della ditta Ecosan Italia srl; 

• Eduado Noferini in rappresentanza della ditta Siva Igiene Ambientale srl. 
 

Gli operatori economici hanno ricevuto in data 24/05/2022, contestualmente all’avviso di seduta 
pubblica per il giorno 30/05, la scheda di valutazione redatta dalla Commissione, con i punteggi 
assegnati e riparametrati: la ditta SIVA, in qualità di mandataria dell’ATI Toscana Nord Ovest, ha 
chiesto spiegazioni in merito al punteggio del criterio “Certificazioni possedute” che la Commissione 
fornisce nello stesso giorno. 
In data 27/05/2022, la ditta SIVA ha avanzato osservazioni in merito alla valutazione del medesimo 
criterio, per cui la Commissione ha ritenuto di riunirsi per valutare più attentamente gli elementi 
contestati e, disposto il rinvio della seduta, ha redatto una nuova scheda di valutazione trasmessa agli 
operatori economici poco prima della seduta pubblica. 
 
Si riportano di seguito i punteggi attribuiti dalla Commissione e i punteggi risultanti dalla 
riparametrazione: 

 punt. ass. punt. riparametrato 

BIBLION 64,30 68,35 

ECOSAN ITALIA 62,40 66,45 

LA SAETTA 45,60 47,71 

ATI TOSCANA NORD OVEST 62,20 66,50 

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 
 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

2 

 
Viene quindi chiesto se ci sono osservazioni in merito ai punteggi tecnici assegnati, tali da non consentire 
l’apertura delle offerte economiche: nessun operatore economico avanza contestazioni in merito. 

Si procede, quindi, all’approvazione della documentazione tecnica, all’inserimento dei punteggi tecnici e 
all’apertura delle offerte economiche su piattaforma Start (offerta economica, dettaglio offerta economica e 
dichiarazione circa i segreti tecnici o commerciali). Ciascuna ditta ha caricato due volte il modulo di offerta 
economica, per un’erronea duplicazione della richiesta in fase di creazione della gara: in pratica, la 
piattaforma telematica non consentiva ai concorrenti di completare l’invio dell’offerta, se non dopo aver 
caricato per due volte il modulo dell’offerta economica. Per ciascun concorrente si verifica che le offerte 
economiche siano fra loro perfettamente identiche e si procede quindi alla disamina degli altri documenti. 

Viene quindi data lettura, ditta per ditta, dei prezzi offerti e delle percentuali di ribasso sulla base d’asta, 
come di seguito esplicitati: 

importo a base d’asta € 1.080.000,00 

Ditta Percentuale ribasso Importo esennale offerto 
BIBLION 30,58% €. 749.736,00 
ECOSAN ITALIA 30,99% €. 745.245,06 

LA SAETTA 41,02% €. 636.984,00 
ATI TOSCANA NORD OVEST 38% €. 669.600,00 

 
Le offerte economiche vengono approvate per poter consentire alla piattaforma di applicare la formula 
bilineare, così come previsto dalla lettera d’invito, da cui deriva la graduatoria finale di merito di seguito 
riportata: 

 

Ditta 
Importo 
offerto 

Punt. 
tecnico 

Punt. 
prezzo 

Totale 
Punt. 

Graduatoria 
di merito 

ATI TOSCANA NORD 

OVEST 
€.669.600,00 66.50 28.45 94.95 1 

BIBLION srl €. 749.736,00 68,35 23,49 91,84 2 

ECOSAN ITALIA srl €. 745.245,06 66,45 23,80 90,25 3 

LA SAETTA srl €. 636.984,00 47,71 30 77,71 4 

 
Per l’affidamento del quarto appalto specifico inerente il servizio di gestione e disinfestazione dagli 
animali infestanti, l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta quindi essere quella della ATI 
TOSCANA NORDOVEST che ha proposto un canone esennale di €. 669.600,00, con uno sconto 
sull’importo a base d’asta del 38%. 
   

Ricorrendo i presupposti di cui all’art. 97 comma 3 del Codice Appalti, la migliore offerta sopra elencata 
appare anormalmente bassa, per cui il Presidente informa i presenti che la RUP di gara procederà alla 
cosiddetta “Verifica di anomalia dell’offerta” chiedendo elementi giustificativi all’Operatore economico 
risultato primo nella graduatoria di merito.  

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 
 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

3 

 
Il Seggio di gara comunica che è terminato il procedimento amministrativo di individuazione della 
migliore offerta ed informa che Estar procederà con l’aggiudicazione definitiva e con la stipula del 
contratto di convenzione, previa effettuazione di verifica dell’anomalia dell’offerta e dei controlli sui 
requisiti di partecipazione. 

 
Alle ore 12,50 la seduta si conclude. Il presente verbale, di n. 3 pagine, viene letto, approvato e firmato 
digitalmente dai partecipanti, come sotto indicati: 
 
 
Dr. Massimo Santini        Presidente del seggio di gara 
Sig.ra Cristiana Della Capanna testimone 
Sig.ra Manila Vidimi   segretaria verbalizzante 
Dr. Alessandro Fusillo  Presidente Commissione Giudicatrice 
Dr. Andrea Vaghetti   membro Commissione Giudicatrice 

                                                                                                                                                                                   

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


Offerta Economica
Il sottoscritto PIERLUIGI NOFERINI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente SIVA sas di Noferini Pier Luigi, con sede legale in Vicchio ,Via della
Resistenza, 6;

Il sottoscritto ANGIOLO BERNINI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente C.D.L. SRL , con sede legale in Livorno ,Via G.B. Guarini, 60;

Il sottoscritto Giancarlo Mannini, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Nuova Sa.Ca srl Unipersonale, con sede legale in Capannori ,Via di
Sottomonte, 326;

In merito al lotto denominato "SERVIZIO DI GESTIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI ANIMALI
INFESTANTI PER L’AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST" relativo alla gara "Appalto specifico
per il Servizio di gestione e disinfestazione degli animali infestanti per l’Azienda USL Toscana
Nord Ovest in ambito SDA." formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: NR
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 38,00000 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 669.600,00
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.090,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 669.600,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

Le imprese costituenti il RTI costituendo si impegnano, nel caso di aggiudicazione, a conferire
con unico atto mandato speciale con rappresentanza alla società SIVA sas di Noferini Pier
Luigi.

lì 23/02/2022

- 1/1 -



4° Appalto specifico per la conclusione di Convenzioni quadro per l’affidamento del 
 

S E R V I Z I O D I G E S T I O N E E D I S I N F E S T A Z I O N E A N I M A L I 

I N D E S I D E R A T I P E R L E A A . S S D E L L A R E G I O N E T O S C A N A 

A Z I E N D A   U S L   T O S C A N A   N O R D O V E S T 

N . G A R A 5 4 4 8 - L S P / M V C I G 90470115A7 

 
DELLA DITTA (DENOMINAZIONE DITTA E FORMA GIURIDICA)  

SIVA SAS DI NOFERINI PIERLUIGI 

 

CODICE FISCALE 03186730481   PARTITA IVA 03186730481 

SCHEDA DETTAGLIO PER LA FORMULAZIONE 

DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO NOFERINI PIERLUIGI 

IN QUALITA’ DI  LEGALE RAPPRESENTANTE 
 

 

SEDE LEGALE: IN VICCHIO (FI) VIA DEL CANTONE N°62 

TEL.055 8497392 FAX 055 8448652 

SEDE AMMINISTRATIVA: IN VICCHIO (FI) 

VIA DELLA RESISTENZA N° 6 

TEL. 055 8497392 FAX 055 8448652 

 

CONCORRENTE COME: 

(  ) IMPRESA SINGOLA ( X) CAPOGRUPPO IN RTI DA COSTITUIRE 

                                                                    ATI TOSCANA NORD OVEST 

 

FORMULA LA SEGUENTE OFFERTA 

Valida fino al 28.02.2023 

(almeno 240 gg dopo la scadenza per la presentazione dell’offerta) 

 

 
 

pag. 1di 2 



 

Servizio di disinfestazione e derattizzazione per ASL TNO 

Tabella 1 - canone 
 

 a) importo annua- 
le base d’asta 

b) importi esen- 
nali base d’asta 

c) canone an- 
nuo offerto 

d) canone esenna- 
le offerto (c*6) 

e) ribasso 
offerto 

Canone AUSL NO < € 180.000,00 < €. 1.080.000,00 
 

 €.111.600,00 

 

 €.669.600,00 

 

  38% 

Tabella 2 (quotazioni che non rientrano nella base d’asta, non vincolanti per l’Azienda sanitaria) 
 

Quotazione servizio richiesto a mq 

(medio interesse) 
€ 0,440 

Quotazione servizio richiesto a mq (alto 

interesse) 
€.0,480 

Quotazione costo orario omnicomprensi- 

vo per interventi semplici su richiesta (1 
persona con attrezzatura standard) 

 

€.90,00/h. 

Aliquota IVA da applicare al servizio 22% 

Tabella 3 - Dettaglio composizione (valori annui) 
 

 Importo annuo percentuale 

Costo della manodopera  €.65.844,00  59,00% 

Costi generali di gestione  €.  2.800,00    2,50% 

Costi automezzi  €.12.400,00  11,12% 

Costi materiali di consumo  €.12.230,00  10,96% 

Costi della formazione  €.     800,00    0,72% 

Costi per la sicurezza da rischi propri (escluso quel- 
li da interferenza pari a “0”) 

 

 €.  1.090,00 

    

   0,98% 

Altri costi (specificare) ______________ ___________________ 

Utile di impresa  €. 16.436,00  14,72% 

Totale (deve corrispondere al canone annuo offer- 
to in tab. 1) 

 €.111.600,00  100,00% 

CCNL applicato nettezza urbana igiene ambientale  

 
 

Costo orario (minimi tabellari) liv. 3S  

liv. 3   

liv. 4   

                                                                 liv. 1________        

€  15,73 

€  15,10 

€   14,22 

€.  17,88 
 

Firma digitale legali rappresentanti      Noferini Pierluigi – Giancarlo Mannini – Angiolo Bernini 

 

 

 

2 

La presente dichiarazione dovrà essere sottoscri t ta dal t i tolare dell ’ impresa individuale,  del  legale  rappresen - 

tante della società o da altro soggetto legalmente abil itato  con f i rma digitale ed   inserito sul sistema START a 

cura del legale rappresentate  o procuratore dell’  operatore economico abil itato ad operare sul sistema telema - 

t ico,  secondo le indicazioni  di cui alla Lettera di invito a gara.  

SCHEDA DETTAGLIO PER LA FORMULAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA 

SERVIZIO di GESTIONE E DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI 



Nome Stazione  Appaltante ESTAR

Indirizzo Stazione Appaltante Via di S.Salvi, 12 pal. 14

RUP procedura Laura Saredo Parodi

Oggetto della procedura 

Appalto specifico per l’affidamento del Servizio di 
gestione e disinfestazione animali indesiderati per 
l’Azienda USL Toscana Nord Ovest nell’ambito 
dello S.D.A. stesso oggetto.

Numero Gara Simog      8404421

Numero CIG  90470115A7 lotto unico

Tipologia di Procedura procedura negoziata

Motivi scelta procedura (per le procedure competitive con 

negoziazione e i dialoghi competitivi)

(per le procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando) circostanze di cui all'art. 63 che giustifichino l'utilizzazione 

di tale procedura

appalto specifico ambito SDA

Valore complessivo dell’appalto 1.300.000,00

Importo di aggiudicazione 1.300.000,00

Durata: 6 anni- dalla stipula della convenzione quadro

Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura piattaforma Start

(Se utilizzati mezzi di comunicazioni diversi dai mezzi 

elettronici) motivare la loro utilizzazione

Consultazione preliminare di mercato SI (in sede di bando SDA)

per procedure ristrette, dialogo competitivo, paternariato per 

l'innovazione) Riduzione del numero di candidati altrimenti 

qualificati da invitare a partecipare (ex. Art 91 D.L.gs 50/16)

(per procedura competitiva con negoziazione, dialogo competitivo) 

Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex. Art 92 D.L.gs 

50/16)

(se sì) Numero e ditte selezionate

(se si) Motivi della selezione

Data scadenza offerte 25/02/2022

Relazione unica di aggiudicazione ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs. 50/2016



Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione

BIBLION srl di Roma                                                

ECOSAN ITALIA srl di Milano                                 LA 

SAETTA srl di Prato                                         ATI 

TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA 

mandataria - CDL e Nuova SA.CA. mandanti)

Data pubblicazione  provvedimento/i di esclusione

Presenza  di  offerte  anormalmente   basse  e  nome  della  

ditta SI - ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze

(se escluse) motivo dell'esclusione

Ragione sociale aggiudicatario/i ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze

L’aggiudicatario intende  subappaltare a terzi: NO

se sì, quale parte dell’appalto o dell’accordo quadro intende 

subappaltare

Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale

Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di  non  

aggiudicare  un  appalto, concludere un Accordo Quadro

Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente 

adottate

La presente relazione è allegata all'atto di aggiudicazione SI


